
令和 5 年６月１日 

組合等代表者 様 

山口県中小企業団体中央会 

 

生産性向上のためのものづくり補助金及び事業再構築補助金 

活用セミナー開催のご案内 

 

 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

 平素から、本会の事業運営に格別のご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

 さて、経営環境の変化が目まぐるしい昨今、企業が環境変化に対応するためには、常に自社と

経営環境との関係を見直し、積極的に新たな事業展開を行っていくことが必要です。また、新規

事業への取り組みや既存事業の強化を行う際に、国の施策を有効活用することで生産性向上を図

ることが効果的です。 

そこで本会では、「ものづくり補助金」及び「事業再構築補助金」の採択されやすい申請書作

成のポイントについての本セミナーを裏面開催要領のとおり開催致します。 

 つきましては、ご多忙の折とは存じますが、是非ともご出席いただきますようよろしくお願い

申し上げます。 

ご参加につきましては、令和5年6月20日（火）までに下記参加申込書（FAX 083-

925-1860）又は本会ホームページにてお申込み下さいますようお願いいたします。 

 

問合せ先：ＴＥＬ０８３-９2２-２606 

（山口県中小企業団体中央会 連携支援部 佐々木） 

※切り取らずそのまま送信してください 

ＦＡＸ ０８３-９25-1860 

山口県中小企業団体中央会行 

生産性向上のためのものづくり補助金及び事業再構築補助金活用セミナー 参加申込書 

 組合等名:                            ＴＥＬ:                

   連絡担当者:               ＦＡＸ:              

             

 

 

 

 

 

 

本会では、山口県で実施します「2050ゼロカーボン・チャレンジ～ぶちエコやまぐち県民運動～」に呼応し、
地球温暖化防止対策をより一層進めるため、身近なこと、できることからCO2削減の取り組みを進めるため、当
日は、ノーネクタイ等のエコスタイルで開催することとしております。 
つきましては、皆様におかれましても、軽装でお越し頂きますようよろしくお願いいたします。 
なお、事務局職員等も同様の対応とさせていただきますのでご了承ください。 

  

役 職 名 氏    名 

  

  

 



 

開催要領 

 

１ 目 的 経営環境の変化が目まぐるしい昨今、企業が環境変化に対応するためには、常に自

社と経営環境との関係を見直し、積極的に新たな事業展開を行っていくことが必要で

す。また、新規事業への取り組みや既存事業の強化を行う際に、国の施策を有効活用

することで生産性向上を図ることが効果的です。 

      このため、「ものづくり補助金」及び「事業再構築補助金」の採択されやすい申請

書作成のポイントを学ぶこととします。 

 

２ 日 時 令和5年6月22日（木）１３：３０～１５：３０ 

 

３ 場 所 山口グランドホテル 3Ｆ末広の間 

山口市小郡黄金町１－１ TEL 083-972-7777 

 

４ テーマ 生産性向上のためのものづくり補助金及び事業再構築補助金活用セミナー 

 

５ 講 師・内 容 

中小企業診断士・山口県よろず支援拠点コーディネーター 佐伯 昌之 氏 

        内容：ものづくり補助金及び事業再構築補助金の採択されやすい申請書作成 

のポイント 

                   ものづくり補助金加点項目である経営革新計画や事業継続力強化計画についても            

採択を有利にするために承認等受けておくことが必要で、これらを含めて採択に

向けた有利な申請書の作成について説明していただきます。 

６ 参加費 無料 

 

７ 定 員 50名（先着順） 

 

８ 講 師の概要 

 

 

中小企業診断士 佐伯 昌之 氏 

講師プロフィール： 

 1962年生まれ。金属加工製造業に26年間勤務。金属製品の切削、研削、コーティング、組み立

て、治具の設計製作等幅広い現場の実務経験を持つ。中小企業診断士資格を取得後、経営コンサルタン

トとして独立開業。製造業の現場改善や経営革新計画書作成支援、創業支援等コンサルタント業務を行

う。国のものづくり補助金コーディネーターや商工会議所の窓口相談で創業者や企業の相談対応経験あ

り。 

 


